
DELIBERAZIONE N°   XII /  2351  Seduta del  20/05/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore  Guido Bertolaso  di concerto con l'Assessore Simona Tironi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

I Direttori Generali   Marco Cozzoli Paolo Mora

I Dirigenti    Alberto Giovanni Ambrosio Ivan Limosani

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  REGIONE  LOMBARDIA  E  UFFICIO  SCOLASTICO
REGIONALE  PER  LA  LOMBARDIA  FINALIZZATO  ALLA  COSTITUZIONE  ED  ALLO  SVILUPPO  DELLA  RETE
SCUOLA – SERVIZI  DI  NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA DELLE ASST/IRCCS IN
MATERIA  DI  DISTURBI  SPECIFICI  DELL’APPRENDIMENTO  (DSA)  -  (DI  CONCERTO  CON  L’ASSESSORE
TIRONI) 



VISTA  la  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33  “Testo  unico  delle  leggi
regionali in materia di sanità”;

VISTA la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 4 “Disposizioni in favore dei soggetti
con disturbi specifici di apprendimento”;

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici
di apprendimento in ambito scolastico”;

VISTA la Legge Regionale 29 ottobre 2019, n. 17 “Disposizioni in favore dei soggetti
con  disturbi  specifici  di  apprendimento  e  individuazione  precoce  dei  segnali
predittivi" ed in particolare:
- l’articolo 1 “Finalità e ambito di applicazione” laddove indica tra le finalità da

perseguire la  promozione della diagnosi precoce e  delle  attività di screening
e di  individuazione precoce dei segnali  predittivi  di  DSA per i  soggetti  che
frequentano  l'ultimo  anno  della  scuola  dell'infanzia  e  il  primo  anno  della
scuola primaria, nell'ambito di una stretta collaborazione tra strutture sanitarie
pubbliche  e  private  accreditate,  pediatri  di  libera  scelta  (PLS),  istituzioni
scolastiche,  istituzioni  universitarie,  sistema  di  istruzione  e  formazione
professionale regionale, famiglie e associazionismo;

- l’articolo 8 “Protocollo di Intesa” che prevede che Regione promuove, sentito
il  Comitato  tecnico  regionale  DSA,  un  Protocollo  di  Intesa  con  l'Ufficio
scolastico regionale, avente ad oggetto, tra l'altro, la realizzazione di attività di
individuazione precoce dei casi sospetti di DSA, da svolgersi dall'ultimo anno
della  scuola  dell'infanzia  al  primo  anno  della  scuola  primaria,  nonché
interventi di potenziamento e formazione;

RICHIAMATI i seguenti documenti di programmazione regionale:
- la  DGR  XI/4508  del  01/04/2021  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di

programmazione  per  l’anno  2021”  ed  in  particolare  l’Allegato  “Indirizzi  di
programmazione per l’anno 2021”,  punto 5 “Assistenza territoriale” laddove
viene indicata che particolare attenzione sarà riservata alla salute mentale in
età evolutiva ed adolescenziale, potenziando i progetti e le attività delle Unità
Operative  di  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza  (UONPIA)
connesse con i disturbi specifici dell’apprendimento e tra questi in particolare
con i problemi legati alla dislessia; 

- la DGR XI/4773 del 26/05/2021 “Determinazioni in ordine alla negoziazione 2021
e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario” ed in particolare
l’Allegato  3  “Salute  Mentale  (Psichiatria,  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e

1



dell’Adolescenza, Psicologia),  Dipendenze, Disabilità e Sanità Penitenziaria”,
punto 3.3 “Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA)” laddove si indica che
nel 2021 si procederà al perfezionamento delle iniziative volte all’attuazione
della L.R. 17/2019;  

- la  DGR  XI/7758  del  28/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione  per  l’anno  2023”  -  Allegato  14  “Rete  Territoriale  -  “Area
Disabilità Psichica” – punto 3.2 “Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA)”
laddove prevede che nel  2023  verrà  dato  sviluppo ai  lavori  del  Comitato
Tecnico Regionale DSA per la definizione di interventi/azioni relative alle aree
tematiche  enucleate  ad  esito  dell’analisi,  approfondimento  e  confronto
svolta,  in  particolare:  rapporto  famiglia  –  scuola  –  servizi;  interventi
dipotenziamento nell’attività scolastica; ottimizzazione dei percorsi diagnostici
e personalizzazione degli interventi ed interventi in età adulta;

RICHIAMATA  nello  specifico  la  DGR XII/343  del  22/5/2023  “Approvazione  dello
schema  di  protocollo  d’intesa  tra  Regione  Lombardia  ed  Ufficio  Scolastico
Regionale  per  la  Lombardia,  finalizzato  al  consolidamento  del  partenariato
istituzionale ed allo sviluppo in ambito scolastico di iniziative promosse a favore
degli  studenti,  delle  loro  famiglie  e  dei  docenti  delle  istituzioni  scolastiche  e
formative”;

RICHIAMATI altresì  i  seguenti  provvedimenti  in  materia  di  Disturbi  Specifici
dell’Apprendimento: 
- la DGR XI/5212 del 13/09/2021 “Costituzione del Comitato tecnico regionale

disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) in attuazione dell’art. 7 della Legge
regionale n. 17 del 29 ottobre 2019”;

- la DGR XII/1083 del 9/10/2023 “Comitato tecnico regionale disturbi  specifici
dell’apprendimento (DSA) in attuazione dell’art 7 della Legge regionale n. 17
del 29 ottobre 2019 - atto di costituzione a seguito di avvio XII legislatura”;

- la DGR XII/1370 del 20/11/2023 “Approvazione del progetto regionale Indaco
per  la  costituzione  della  rete  scuola  –  UONPIA  finalizzata  all’individuazione
precoce degli alunni a rischio di disturbi specifici di apprendimento (DSA) o
altri  disturbi  del  neurosviluppo, all’attuazione di  attività di  potenziamento in
ambito scolastico e invio mirato ai percorsi diagnostici presso le UONPIA“;

- la  DGR  XII/1827  del  31/01/2024  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”  –  Allegato  5  “Area  Interventi
sociosanitari”  –  punto  5.5.5.2.  “Disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA)”
laddove  prevede  che  nel  2024  verrà  data  attuazione  e  sarà  potenziato
quanto previsto dal Progetto Indaco; 

2



RICHIAMATA la D.C.R. 20 giugno 2023 - n. XII/42 “Programma Regionale di Sviluppo
Sostenibile della XII legislatura”;

DATO ATTO che, in attuazione del predetto articolo 8 della Legge Regionale n.
17/2019, è volontà congiunta di Regione ed Ufficio Scolastico Regionale per la
Lombardia, formalizzare la collaborazione, nell’ambito delle rispettive competenze
e  funzioni,  mediante  la  stipula  di  specifico  Protocollo  di  Intesa,  volto  alla
realizzazione  di  attività  di  individuazione  precoce  dei  casi  sospetti  di  DSA  e
conseguenti interventi di potenziamento in ambito scolastico, oltre ad interventi di
formazione;

VISTA la proposta di protocollo di intesa tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico
Regionale per la Lombardia definita in attuazione di quanto disposto dall’art.  8
della L.r. 17/2019 e finalizzata alla costituzione ed allo sviluppo della rete scuola –
servizi  di  neuropsichiatria  dell’infanzia  e  dell’adolescenza  delle  ASST/IRCCS  in
materia  di  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA),  di  cui  all’allegato  1
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO che  la  suddetta  proposta  di  Protocollo  di  Intesa  include  anche
l’approvazione  dello  specifico  Accordo  attuativo  relativo  al  Progetto  Indaco:
“Costituzione della  rete  scuola  –  UONPIA finalizzata all’individuazione precoce,
all’attuazione di attività di potenziamento in ambito scolastico e all’invio mirato ai
percorsi diagnostici presso le UONPIA - progetto Indaco”, di cui all’allegato 1Sub,
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RILEVATO altresì  che  il  cronoprogramma  del  Progetto  Indaco  di  cui  alla  DGR
XII/1370 del 20/11/2023 prevede la definizione e formalizzazione del Protocollo di
Intesa tra Regione Lombardia e Ufficio scolastico regionale per la Lombardia entro
il primo semestre 2024; 

DATO  ATTO che  la  suddetta  proposta  di  protocollo  di  intesa  tra  Regione
Lombardia  e  Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia,  in  attuazione  di
quanto  disposto  dall’art  8  della  L.r.  17/2019,  è  stata  condivisa  dal  Comitato
Tecnico  Regionale  DSA  nell’incontro  intervenuto  il  22/04/2024,  come  da
documentazione conservato agli atti della Struttura Salute Mentale, Dipendenze,
Disabilità e Sanità Penitenziaria;

RILEVATO  che il  Comitato Tecnico Regionale DSA, istituito con DGR XII/1083 del
9/10/2023 ai sensi dell’art. 7 della L.r. 17/2019, è composto da tutti i soggetti previsti

3



dalla medesima Legge per la promozione della diagnosi precoce e delle attività
di screening e di individuazione precoce dei segnali predittivi di DSA, ivi compresi
un componente designato dall'Ufficio scolastico regionale e due componenti in
rappresentanza degli Uffici scolastici territoriali;

RILEVATO, altresì,  che  la  sopra  richiamata  proposta  di  protocollo  di  intesa  tra
Regione  Lombardia  e  Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  è  stata
predisposta nell’ambito di uno stretto raccordo tra le strutture competenti della
DG Welfare e della DG Istruzione, Formazione, Lavoro, entrambe componenti del
suddetto Comitato, anche al fine di dare piena attuazione a quanto previsto in
materia di partenariato istituzionale tra Regione Lombardia ed Ufficio Scolastico
Regionale  per la Lombardia dalla DGR XII/343 del 22/5/2023;

RILEVATO  che  con  la  suddetta  proposta  di  protocollo  di  intesa  tra  Regione
Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia viene data attuazione
a quanto disposto dall’art 8 della L.r. 17/2019 e, contestualmente, anche a quanto
previsto  dalla  DGR  XII/1370  del  20/11/2023  per  la  fase  attuativa  del  Progetto
Indaco; 

RITENUTO di approvare la proposta di protocollo di intesa tra Regione Lombardia e
Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Lombardia  definita  in  attuazione  di  quanto
disposto dall’art 8 della L.r. 17/2019 e finalizzata alla costituzione ed allo sviluppo
della rete scuola – servizi di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza delle
ASST/IRCCS  in  materia  di  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA),  che  si
compone dei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

- All. 1 - Protocollo di Intesa
- All. 1 Sub - Accordo attuativo 

- All. 1 Sub a - Osservazione  Generale  della  Classe  per  gli  alunni
dell’ultimo anno della scuola dell’Infanzia;

- All. 1 Sub b - Osservazione Generale della Classe per gli alunni della
 prima classe della scuola primaria;

- All. 1 Sub c - Osservazione Generale della Classe per gli alunni della
 seconda classe della scuola primaria;

- All. 1 Sub d - Osservazione  Sistematica  per  gli  alunni  dell’ultimo
anno  della scuola dell’Infanzia;

- All. 1 Sub e - Osservazione Sistematica per gli alunni del primo anno
della scuola Primaria;

- All. 1 Sub f - Osservazione Sistematica per  gli  alunni  del  secondo

4



anno della scuola Primaria;
- All. 1 Sub g - Vademecum (Infanzia);
- All. 1 Sub h - Vademecum (1^ Primaria);
- All. 1 Sub i - Vademecum (2^ Primaria);
- All. 1 Sub l - Consenso Informato;
- All. 1 Sub m - Comunicazione Famiglia_ NPI;
- All. 1 Sub n - SegnalazioniPost2;

 
RITENUTO di demandare alle Direzioni Generali competenti l’adozione di tutti gli
atti diretti a garantire piena attuazione alle determinazioni assunte con il presente
atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari;

RITENUTO altresì  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione
Lombardia www.regione.lombardia.it;

STABILITO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATE la l.r. 20/08 e le DD.G.R. relative all’assetto organizzativo della Giunta
regionale;

VAGLIATE ed ASSUNTE come proprie le predette determinazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate:

1. di approvare la proposta di protocollo di intesa tra Regione Lombardia e Ufficio
Scolastico Regionale per la Lombardia definita in attuazione di quanto disposto
dall’art 8 della L.r. 17/2019 e finalizzata alla costituzione ed allo sviluppo della
rete scuola – servizi  di  neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza delle
ASST/IRCCS  in  materia  di  disturbi  specifici  dell’apprendimento  (DSA),  che  si
compone dei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:

5

http://www.regione.lombardia.it/


- All. 1 - Protocollo di Intesa
-   All. 1 Sub - Accordo attuativo 

-  All. 1 Sub a - Osservazione  Generale  della  Classe  per  gli  alunni
dell’ultimo anno della scuola dell’Infanzia;

-  All. 1 Sub b - Osservazione  Generale  della  Classe  per  gli  alunni
della prima classe della scuola primaria;

-  All. 1 Sub c - Osservazione  Generale  della  Classe  per  gli  alunni
della  seconda classe della scuola primaria;

-  All. 1 Sub d - Osservazione  Sistematica  per  gli  alunni  dell’ultimo
anno  della scuola dell’Infanzia;

-  All. 1 Sub e - Osservazione  Sistematica  per  gli  alunni  del  primo  
anno della scuola Primaria;

-  All. 1 Sub f - Osservazione Sistematica per gli alunni del secondo
anno della scuola Primaria;

-  All. 1 Sub g - Vademecum (Infanzia);
-  All. 1 Sub h - Vademecum (1^ Primaria);
-  All. 1 Sub i - Vademecum (2^ Primaria);
-  All. 1 Sub l - Consenso Informato;
-  All. 1 Sub m - Comunicazione Famiglia_ NPI;
-  All. 1 Sub n - SegnalazioniPost2;

2. di demandare alle Direzioni Generali competenti l’adozione di tutti gli atti diretti
a garantire piena attuazione alle determinazioni assunte con il presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione  Lombardia
www.regione.lombardia.it;

6. di stabilire che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione di
cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/

		2024-05-20T15:05:27+0200
	RICCARDO PERINI




